

深圳诺普信作物科学股份有限公司 2024年度财务决算报告

一、经营目标完成情况

1、营业收入 528,819.72 万元，较上年增长 28.37%，增加额 116,865.94 万元。增加主要系：（1）生鲜消费类业务销售收入增加 15.30 亿，增长 251.28%；（2）农药制剂业务销售减少 1.08 亿，下降 4.46%；（3）控股经销商由上年同期 17 家减少至目前 14 家，并表销售收入减少 2.54 亿，下降 23.27%。

2、归属于上市公司股东的净利润 58,459.05 万元，较上年增加 148.10%。

3、经营活动产生的现金流量净额 130,565.23 万元，较上年增长 104.09%。

4、每股收益为 0.5869 元/股，比上年同期 0.2409 元/股增加 143.63%。

5、加权平均净资产收益率 15.36%，比上年同期 6.37%增加 8.99 个百分点。

6、归属于上市公司股东的每股净资产 3.81 元，比上年同期 3.77 元增长 1.06%。

二、主营业务收入、主营业务成本完成情况

单位：万元

项 目	主营业务			主营业务 收入	主营业务 成本
	收入	成本	毛利率	同比增减	同比增减
主体制剂业务	231,163.65	133,842.23	42.10%	-4.23%	-11.85%
控股经销商业务	82,791.38	75,345.21	8.99%	-23.95%	-23.85%
生鲜消费类业务	212,513.88	119,005.46	44.00%	253.87%	207.66%
合 计	526,468.91	328,192.90	37.66%	28.31%	13.38%

三、期间费用情况：

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	占 2024 年营业 收入比率 (%)
销售费用	55,162.30	42,292.27	30.43%	10.43%
管理费用	42,477.35	26,192.53	62.17%	8.03%

研发费用	14,294.73	11,889.62	20.23%	2.70%
财务费用	11,754.88	8,988.12	30.78%	2.22%
所得税费用	920.08	1,242.89	-25.97%	0.17%

1、销售费用本期发生额比上期上升 30.43%，主要系：（1）生鲜消费类蓝莓业务扩大，导致销售费用增加。（2）农药制剂业务销售人员股权激励费用和员工薪酬及五险一金支出增加，导致销售费用增加。

2、管理费用本期发生额比上期上升 62.17%，主要系：（1）生鲜消费类蓝莓业务扩大，导致管理费用增加。（2）农药制剂业务管理人员股权激励费用和员工薪酬及五险一金支出增加，导致管理费用增加。

3、研发费用本期发生额比上期上升 20.23%，主要系增加公司科研项目及内容，导致检测、实验、登记费和职工薪酬薪酬及五险一金支出增加。

4、财务费用本期发生额比上期上升 30.78%，主要系租赁负债未确认融资费用和利息支出增加所致。

5、所得税费用本期发生额比上期下降 25.97%，主要系应税农药制剂业务销售下降所致。

四、公司的财务状况

1、截止 2024 年 12 月 31 日，公司总资产 1,122,997.62 万元，较期初增加 36,204.44 万元，增长 3.33%，变动的主要原因为：

(1)交易性金融资产增加：期末为 52,249.53 万元，期初为 7,000 万元，同比增加 45,249.53 万元，主要系从“其他非流动金融资产”重分类，将在一年以内到期的定期存单增加所致。

(2)其他流动资产减少：期末为 21,803.84 万元，期初为 58,531.61 万元，同比减少 36,727.77 万元，主要系定期 1 年内大额存单、定期存款到期减少所致。

(3)长期应收款增加：期末为 4,228.32 万元，期初为 0 万元，同比增加 4,228.32 万元，主要系生鲜消费类蓝莓业务融资租赁所致。

(4)长期股权投资减少：期末为 21,291.55 万元，期初为 49,723.62 万元，

同比减少 28,432.07 万元，主要系出售参股公司湖南大方的股份以及收回一创基金部分投资款所致。

(5) 其他非流动金融资产减少：期末 53,015.62 万元，期初为 99,351.16 万元，期末余额比期初余额减少 46,335.54 万元，主要系 1 年以上大额存单因到期日在一年以内重分类到“交易性金融资产”而减少所致。

(6) 使用权资产增加：期末 149,612.39 万元，期初为 108,601.53 万元，期末余额比期初余额增加 41,010.87 万元，主要系生鲜消费类蓝莓业务扩大建设，1 年以上租期的土地租赁增加所致。

(7) 固定资产增加：期末 198,402.52 万元，期初为 142,586.41 万元，期末余额比期初余额增加 55,816.11 万元，主要系生鲜消费类蓝莓业务各园区基地建设投入增加所致。

2、截止 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 715,078.83 万元，较期初增加 51,529.14 万元，同比增长 7.77%。

(1) 应付票据减少：期末 20,930 万元，期初为 32,558.66 万元，期末余额比期初余额减少 11,628.66 万元，主要系公司期末尚未到期需要承兑支付的票据减少所致。

(2) 应付账款增加：期末 46,032.19 万元，期初为 36,339.74 万元，期末余额比期初余额增加 9,692.45 万元，主要系农药制剂业生产销售旺季，以及生鲜消费类蓝莓业务扩建，物资采购增加导致。

(3) 应付职工薪酬增加：期末 15,535.18 万元，期初为 10,475.33 万元，期末余额比期初余额增加 5,059.85 万元，主要系生鲜消费类蓝莓业务和农药制剂业务计提员工年终奖金所致。

(4) 长期借款增加：期末 34,872.33 万元，期初为 17,263.69 万，期末余额比期初余额增加 17,608.64 万，主要系因公司经营需要，增加银行两年期的信用借款所致。

(5) 租赁负债增加：期末 114,294.21 万元，期初为 83,085.03 万元，，期末

余额比期初余额增加 31,209.18 万，主要系生鲜消费类业务签订土地租赁，核算未付的租赁款所致。

3、截止 2024 年 12 月 31 日，股东权益 407,918.79 万元，较期初减少 15,324.70 万元，其中其他综合收益减少 13,869.04 万元，主要系根据参股公司泰禾股份上市后的加权平均价及行业的市盈率，按 27.88 元调整公允价格所致；未分配利润增加 42,296.83 万元，增长 30.69%，主要系生鲜消费类蓝莓业务销量增长，公司利润增加所致；资本公积和少数股东权益分别减少 17,055.80 万元、23,441.68 万元，主要系回购广东诺普信基金持有本公司的子公司少数股东股权导致。

五、公司现金流量情况

1、2024 年度公司经营活动产生的现金流量净额为 130,565.23 万元，较 2023 年度增加 66,590.40 万元，同比上年增加 104.09%；主要系生鲜消费类蓝莓业务销售增加，导致收取客户货款增加。

2、2024 年度公司投资活动产生的现金流量净额为-45,930.61 万元，较 2023 年度增加 55,874.82 万元，同比上年增加 54.88%，投资活动净额增加主要系公司大额存单和结构性存款到期收回所致。

3、2024 年度公司筹资活动产生的现金流量净额为-84,074.45 万元，较 2023 年度减少 98,671.04 万元，比上年减少 675.99%，筹资活动净额减少；主要系归还银行借款以及回购广东诺普信基金持有本公司的子公司少数股东股权增加所致：

（1）筹资活动现金流入增加 106,118.89 万元，主要系取得银行借款和保证金到期转回增加所致；

（2）筹资活动现金流出增加 204,789.93 万元；

1) 归还银行借款增加 192,426.21 万元。

2) 回购广东诺普信基金持有本公司的子公司少数股东股权增加 45,501.12 万元。

3) 上年同期回购广垦债权 25,000 万元, 而本期没有此业务, 现金流出减少 25,000 万元;

六、公司财务指标完成情况

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
流动比率	0.83	0.82
速动比率	0.61	0.6
资产负债率（合并报表）	63.68%	61.06%
应收账款周转率（次）	9.27	6.06
存货周转率（次）	2.80	2.61
基本每股收益（元/股）	0.5869	0.2409
净资产收益率（%）（加权平均）	15.36%	6.37%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.81	3.77
每股经营活动现金流量净额（元/股）	1.30	0.64

七、利润分配预案

2024 年度拟定的利润分配预案为：以公司最新总股本 1,005,191,310 股，向全体股东每 10 股派发现金红利 3.50 元（含税），剩余未分配利润结转以后年度，不送红股，不以资本公积金转增股本。

如因限制性股票回购注销等原因致使分红对应的股份基数发生变动，最终以利润分配股权登记日实际分配的股份基数进行现金分红，分配比例不变。

八、年度财务决算审计情况

公司 2024 年度财务报告经政旦志远（深圳）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了[2025] 政旦志远审字第 2500189 号无保留意见的审计报告。

深圳诺普信作物科学股份有限公司董事会

2025年4月25日